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Τη Βουλή των Ελλήνων
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Τμήμα Αναφορών

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κα Μάλαμα Κυριακή
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 2599/02-09-2020 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσε η Βουλευτής κα Μάλαμα Κυριακή, με 
θέμα «Αναγκαία η παράταση των προθεσμιών για την δήλωση των τετραγωνικών μέτρων στους 
Δήμους», η οποία μας διαβιβάσθηκε στις 18-09-2020 με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 84610/2591/15-09-
2020 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στην παρ. 1 του άρθρου 69 του ν. 4722/2020 (A’ 177) ορίζεται ότι: «1. Η παρ. 2 του άρθρου 
375 του ν. 4700/2020 (Α΄ 127) αντικαθίσταται ως εξής: “2. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α΄ 204), η οποία παρατάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 
10 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 55), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 
4682/2020 (Α΄ 76), παρατείνεται από τη λήξη της έως τις 30.9.2020. Ειδικά για τις περιπτώσεις που 
υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), η προθεσμία παρατείνεται έως 
τη λήξη της προθεσμίας που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4495/2017. Η 
προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 222 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) 
παρατείνεται από τη λήξη της έως τις 30.9.2020”».

Έτσι δόθηκε η δυνατότητα στους υπόχρεους υποβολής δήλωσης στοιχείων του ακινήτου 
(αρχικής ή διορθωτικής), που χρησιμοποιούνται για τον προσδιορισμό των οφειλόμενων 
δημοτικών τελών και φόρων, να υποβάλουν μέχρι 30-09-2020 τις προβλεπόμενες στο θεσμικό 
πλαίσιο που διέπει κάθε δημοτικό έσοδο δηλώσεις [άρθρα 2 και 3 του ν. 25/1975 (Α’ 74), παρ. 10 
άρθρου 10 του ν. 1080/1980 (Α’ 246), παρ. 5 άρθρου 24 του ν. 2130/1993 (Α’ 62)] και να 
απαλλαγούν από τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία πρόστιμα [άρθρο 2 του ν. 429/1976 (Α’ 
235), παρ. 11 και 14 άρθρου 10 του ν. 1080/1980, παρ. 12 και 16 άρθρου 24 του ν. 2130/1993], 
επιβαρυνόμενοι μόνο με τα οφειλόμενα τέλη και φόρους που θα προκύψουν από τον αναδρομικό 
υπολογισμό τους με χρονική αφετηρία την 01-01-2020.
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